§. I.

SIcut in omnibus scientiis præcepta generalia præmit-
tuntur specialibus, illorumque pertractatio ad ho-
rum intelligentiam viam sternit, ita & hic non in-
congruum erit de Febris in genere quædam annotare,
antequam ad Thematis specialem perlustrationem acce-
dam.

II.

Plurima sunt in rerum natura ubivis obvia, ignota ne-
mini, quorum tamen definitiones vel descriptiones gra-
vissimis premuntur difficultatibus. Ex horum censu Fe-
Febris Def- brim esse quis perspicet, qui Medicorum dissensum
nario Stahlia- circa ejus definitionem consideraverit. Multi, iisque do-
ma.
Beffmannia- Etissimi viri de Febre dicunt quod SYDENHAM de mor-
bis in genere afferuit, nempe quod sit "salutaris Naturæ,
,, seu principii vitalis conatus, quo per motus secreto-
,, rios & excretorios auctos materiam corpori noxiā
,, expellere nititur. Alii qui naturæ, qualis hic intel-
ligitur, existentiam negant Febrim hoc modo defi-
niunt, quod sit "spasmodica universi systematis nervosi
,, & vasculosi affectio, orta à causa nervosas partes ad
,, intensiorem contractionem invitante, quæ efficit ut
,, fluida vitalia primū à circumferentia corporis ad
cen-

„ centrum , postea a centro ad circumferentiam propellantur unde reliqua symptomata dependent.

III.

Nostrum jam non est tantas componere lites, interim evidens est controversiam nonnisi ad causam formalem spectare , cujus disquisitionem hic neque possibilem neque utilem esse persuasus sum ; Etsi non dubitem eorum sententiam, tanquam probabiliorem amplecti , qui statum hominis tam naturalem quam præternaturalem ex legibus mechanicis, quantum fieri potest , explicant. Confero me potius ad symptomata omnibus febribus communia, &, ut loquuntur, essentialia. Hæc sunt 1. *Frigus*, quod dependet à veloci sanguinis ceterorumque fluidorum vitalium propulsione ab ambitu corporis versus cor, unde horripilatio , extremonum pallor , respiratio difficultis , anxietas , &c. quæ pro subjectorum , caufæ morbificæ &c. diversitate majori vel minori gradu adfunt , sanguis dicto modo ad centrum suæ circulationis accumulatus cor majorem in modum expandit , unde ejus elasticitas efficit , ut eo magis se contrahat , fluidaque majori cum impetu versus circumferentiam protrudat. Huic succedit 2. *Calor* ex motu sanguinis tam intestino quam progressivo auctiori ortus , unde etiam proveniunt transpiratio auctior , sudor , sitis , dolor capitis , vigiliæ, Urinæ in colore exaltatio, quæ in statu frigoris emissa plerumque pallida conspicitur. Omnia hæcce symptomata itidem , pro ratione circumstantiarum , gradu differunt. Pulsus per totum morbi decursum celer est.

IV.

Febrisum dif-ferentia. Dividuntur Febres in continentes , continuas & intermittentes. Continentes uno semper caloris gradu conspicuae sunt , continuæ etsi interdum remittant, ita ut symptomata leviora fiant , nunquam tamen per totum decursum finunt ægrum ad apyrexian pervenire. Intermittentes verò postquam per certum temporis spatium duravere , ægrum relinquunt brevi reversuræ; unde diversa sortiuntur nomina à spatio intermissionis petitæ.

V.

Quartana Definitio. Quartana est febris intermittens, inter cujus binos accessus semper duo à calore febrili vacui dies intercedunt.

VI.

Eius historia. Invadit utplurimum tempore autumnali , unde quidam asserunt , quod si alio tempore ingruat tum sint autumnalis quartanæ prægressæ reliquiæ , id quod tamen merito in dubium vocari potest. Horam observat utplurimum pomeridianam , 4 tam , 5 tam vel etiam 6 tam , quæ autem ante meridiem adoritur pro irregulari habetur. Ante invasionem ægri sentiunt languorem totius corporis insignem , cui mox accedit dolor capitis , non quidem vehemens , ut in quibusdam aliis febris , attamen satis notabilis , cui saepius jungitur obscuratio capitis vertiginosa . Sentiunt quoque dolores dorsi , lumborum atque tibiarum contusivos seu osteocopos , sic dictos , quia sensationem inducunt quasi offa-

con-

contunderentur. Extremitates superiores atque inferiores refrigescunt, totum corpus pallescit, livescit facies atque ungues, supervenit deinde rigor, qui huic febri magis familiaris est quam horror, et si interdum hic adeo vehemens sit ut ægri lectum concutiant. Præterea lingua & labia tremunt, respiratio est difficilis, præcordia anxietate. corpus totum inquietudine vexatur. Pulsus est contractus atque durus, quandoque inæqualis. Alvis ut plurimum adstringitur. Interdum, præsertim si ventriculus cruditatibus oneratus sit, conatus ad vomitum, vel etiam actuales vomitus accedunt. Urina hoc tempore emissa est pallida, aquosa, tenuis. Frigus autem in initio febris, primis nempe paroxysmis diutius durat quam in progressu, ordinariè ad duas vel tres horas extenditur. Postea succedit calor, non quidem fervidus, ut in aliis febribus, neque ordinarie sudorem excitans, satis tamen molestiæ infert totalis cutis ariditas. Pulsus tunc æqualior, celerior & major fit, symptomata fere omnia evanescunt, remanente tamen ut plurimum dolore capitis obtuso cum affectione quadam vertiginosa. Tandem postquam hic æstus circiter quatuor vel sex horas perduravit, tunc æque ac cetera pathemata ægrum deserit, eique duorum dierum inducias concedit, quo tamen tempore vacuo in plurimis renianet dolor osteocopus, gravitas capitis, lasitudo insignis atque animi fastidium. Quidam tamen ad statum sano simillimum perveniunt. Urina hoc tempore intermissionis est crassa atque sedimentum depositum. Appetitus in hac febre saepius optime sibi constat, imo haud raro nimius est, dum ægris ansam præbet morbum per ingluviem producendi.

Talis

VII.

Quartana irregulares. Talis est decursus Quartanæ simplicis atque regulares, quæ typum suum exactius quam nulla alia intermittens observat. Dantur vero aliæ adhuc species, ut quartana duplex, ubi intra quatriduum duo superveniunt paroxysmi, ita tamen ut accessionis tempore ab invicem differant, primus nempe paroxysmus respondet tertio, secundus quarto, dies vero tertius tantum a febre vacuus est. Imo & triplicis quartanæ observationes prostant. Datur quoque notha, quæ regularem typum non observat, & plerumque ante meridiem invadit, ut supra dictum est. Frigus atque æstus hic magis quam in simplici urgent. Non infrequens est quartana continua, quæ quartanarium quidem typum servat, sed calorem suum ab uno paroxysmo ad alterum usque extendit. Quoad cetera symptomata a quartana intermittente non multum recedit, appetitus tamen valde est imminutus, fitis è contrario molestiam continuam præbet. Sominus parum vel nihil reficit, etsi ægri ad eum valde sint propensi. Urina est rubicunda, crassa, & roseum sedimentum deponit, qualis fere in hectica observatur.

VIII.

Quartana causa proxima. Perlustrata sic morbi historia jam ad causas atque originem ejus accedendum est. Quod ad causam proximam attinet, illam post **Celeb.** F. HOFFMANN. consistere arbitror in partium nervosarum strictura spastica universali, quæ vasorum & nervorum sistema ita afficit ut graves in fluidorum motu turbæ oriuntur. Causa itaque

itaque materialis erit omne illud quod talem strictruram producere potest , cui effectui nilaptius existit quam materia subtilis aliquatenus caustica , quæ nervosas partes , utpote maxima sensibilitate præditas vellicando easdem ad crispaturam atque spasmodum facile adducere potest .

IX.

Jam quod ad causam antecedentem attinet , illam in ventriculo interdum hærere exinde manifestum fit , quod talis febris ab unico emetico assumpto feliciter sæpe profligatur ; cruditates nempe vitiosum chylum procreantes cum illo ad massam sanguineam delatæ partibus suis acribus nervosas partes stimulando totius morbi autores esse possunt .

*Cause antecedentes.
In ventriculo.*

X.

Sæpiissime tamen in reliquis abdominis visceribus latet mali origo atque fons , in hepate scilicet liene atque mesenterio , id quod ex morbi decursu , indole & nexu cum aliis morbis perspicitur . Hepar est viscus innumeræ vasorum copia instructum , fibris motricibus paucis præditum , maxima præterea sanguinis pars , quo illud irrigatur , non per arteriam , sed per venam portæ advehitur , insuper sanguis hic quoad partem notabilem ex intestinis , omento , mesenterio atque liene refluus est ; in omnibus hisce partibus , excepto liene , subtilior ejus pars sequestrata crassam relinquit . Facillime igitur hepatis infarctus & obstructio oritur , qua-